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PSIXOLOG TALABALARDA 
LIDERLIK KOMPETENTLIGINI 
RIVOJLANTIRISHNING 
PSIXOLOGIK XUSUSIYATLARI

Qurbanova Surayyo Tuynazar qizi
Toshkent amaliy fanlar universiteti
Psixologiya kafedrasi oʻqituvchisi

Annotatsiya: Ushbu maqolada talabalarda liderlik kompetentligini shakllantirish va rivojlantirishning psixologik xusu-
siyatlari chuqur o‘rganilgan. Asosiy e’tibor liderlik sifatlarini talabalik davrida rivojlantiruvchi omillarni aniqlash hamda 
psixologik jihatdan qo‘llab-quvvatlashning ahamiyatini aniqlashga qaratilgan. Shuningdek, maqolada emotsional intel-
lekt, o‘zini anglash, ijtimoiy moslashuvchanlik, tashabbuskorlik, qaror qabul qilish qobiliyati kabi psixologik ko‘rsatkichlar 
talabalarning liderlik salohiyatiga bevosita ta’sir ko‘rsatuvchi asosiy omillar sifatida baholangan. Treninglar, rolli o‘yinlar, 
interaktiv metodlar va reflektiv mashg‘ulotlarning samaradorligi eksperimental asosda tahlil qilingan.

Kalit so‘zlar: Liderlik, kompetentlik, emotsional intellekt, moslashuvchanlik, tashabbuskorlik, kommunikativ qobiliyatlar, 
ijtimoiy muhit, guruh, jamoa.
Abstract: This article thoroughly examines the psychological features of developing leadership competence among stu-
dents. The primary focus is on identifying the factors that foster the development of leadership qualities during the student 
period and highlighting the importance of psychological support. The study identifies key psychological indicators such as 
emotional intelligence, self-awareness, social adaptability, initiative, and decision-making ability as major factors directly 
influencing students’ leadership potential. Furthermore, the effectiveness of trainings, role-playing games, interactive 
methods, and reflective exercises is analyzed based on experimental data.

Key words: Leadership, competence, emotional intelligence, adaptability, initiative, communication skills, social environ-
ment, group, team.
Аннотация: В данной статье глубоко изучены психологические особенности формирования и развития лидер-
ской компетентности у студентов. Основное внимание уделено выявлению факторов, способствующих развитию 
лидерских качеств в студенческий период, а также определению значения психологической поддержки. Также в 
статье определены такие психологические показатели, как эмоциональный интеллект, самосознание, социальная 
адаптивность, инициативность и способность принимать решения, как основные факторы, непосредственно вли-
яющие на лидерский потенциал студентов. Эффективность тренингов, ролевых игр, интерактивных методов и 
рефлексивных занятий проанализирована на экспериментальной основе.

Ключевые слова: Лидерство, компетентность, эмоциональный интеллект, адаптивность, инициативность, ком-
муникативные способности, социальная среда, группа, коллектив.

KIRISH
Zamonaviy jamiyatda inson resurslari asosiy boyliklardan biri hisoblanadi. Ayniqsa, oliy ta’lim muassasa-

larida tahsil olayotgan yoshlarning individual va kasbiy salohiyatini rivojlantirish, ularni faol, tashabbuskor va 
liderlik fazilatlariga ega shaxslar sifatida shakllantirish bugungi kunning dolzarb masalalaridan biridir. Global 
integratsiya va raqobatbardoshlik sharoitida liderlik kompetentligiga ega bo‘lgan kadrlar har bir soha taraqqiyo-
tining negizini tashkil etadi. Shu bois psixologiya fani oldida turgan eng muhim vazifalardan biri – talabalarning 
shaxsiy salohiyatini ochish, ularning ichki imkoniyatlarini to‘g‘ri yo‘naltirish hamda liderlik kompetentligini sama-
rali rivojlantirishning psixologik mexanizmlarini chuqur o‘rganishdan iboratdir.

Liderlik kompetentligini shakllantirish bir nechta muhim tarkibiy qismlarni o‘z ichiga oladi. Bular orasida 
kommunikativ qobiliyatlar, ijtimoiy moslashuvchanlik, emotsional intellekt, tanqidiy fikrlash, qaror qabul qilish 
qobiliyati va stressga chidamlilik kabi shaxsiy xususiyatlar alohida o‘rin tutadi. Aynan shu sifatlar psixologik 
nuqtai nazardan yetuk shaxs – ya’ni lider shaxsni shakllantirishning asosi bo‘lib xizmat qiladi. Psixolog talaba 
shaxsining rivojlanish bosqichlarini chuqur tahlil qilish orqali ushbu kompetentlikni aniqlash, baholash va rivoj-
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lantirish yo‘llarini ishlab chiqadi. Shu jarayonda individual yondashuv, shaxsiy psixologik portretni aniqlash va 
motivatsion omillarni tahlil qilish muhim ahamiyat kasb etadi.

Talabalar orasida liderlik kompetentligini rivojlantirish nafaqat individual muvaffaqiyatga, balki jamoaviy 
faoliyat samaradorligiga ham bevosita ta’sir ko‘rsatadi. Bu esa, o‘z navbatida, oliy ta’lim muassasalarida sog‘lom 
psixologik muhitni shakllantirish, samarali ijtimoiy aloqalarni yo‘lga qo‘yish va talabalar ongida mas’uliyat 
hissini kuchaytirishda muhim omil hisoblanadi. Psixologlarning bu boradagi vazifasi – liderlik kompetentligining 
rivojlanishiga to‘sqinlik qiluvchi omillarni aniqlash, ularni bartaraf etish strategiyalarini ishlab chiqish hamda 
o‘quv muhitida qo‘llab-quvvatlovchi psixologik sharoitlarni yaratishga qaratilgan faoliyatni amalga oshirishdan 
iboratdir.

Bugungi kunda psixologlar tomonidan talabalar liderligining rivojlanish bosqichlarini o‘rganishda zamonaviy 
psixodiagnostik metodlar, trening dasturlari va individual maslahat berish texnikalaridan foydalanilmoqda. 
Ayniqsa, tajriba asosida shakllangan interaktiv metodlar – simulyatsiya, rolli o‘yinlar va ko‘p darajali refleksiya 
orqali liderlik fazilatlarini rivojlantirish ijobiy natijalar bermoqda. Shu bois ushbu mavzuni chuqur o‘rganish orqali 
nafaqat psixologik amaliyotni boyitish, balki ta’lim jarayonida talabalar ongida mustaqil fikrlash, boshqalarni 
ilhomlantirish va ijtimoiy mas’uliyatni his qilish kabi muhim ko‘nikmalarni shakllantirish imkoniyati yaratiladi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Liderlik kompetentligini psixologik jihatdan o‘rganishda shaxsning emotsional, ijtimoiy va kognitiv rivojla-

nish darajasi muhim omil hisoblanadi. Xorijiy psixolog olimi D. Goleman o‘zining emotsional intellekt nazari-
yasida liderlik faqat buyruq berishga emas, balki boshqalarni anglash, his qilish va ilhomlantirish qobiliyatiga 
asoslanishini ta’kidlaydi. Uning fikricha, samarali liderlik – o‘zini va boshqalarni boshqarishga asoslangan 
shaxsiy resursdir.

O‘zbek psixologiyasida esa professor M. Davletshin liderlik kompetentligini shaxsning psixologik barqaror-
ligi, ijtimoiy moslashuvchanligi va mustaqil fikrlash qobiliyati bilan bog‘laydi. U talabalarda liderlik sifatlari bolalik 
davridan shakllanishi, ammo aynan talabalik yillari davomida faol rivojlanishini ilmiy tajribalar orqali asoslab 
bergan.

Talabalik yoshi – psixologik rivojlanishning eng faol bosqichlaridan biri bo‘lib, aynan shu davr liderlik salohi-
yatining shakllanishida muhim rol o‘ynaydi. Rossiyalik olim A. A. Rean fikricha, yoshlarning ijtimoiy faolligi, moti-
vatsiyasi va kommunikativ ko‘nikmalari liderlik kompetentligining poydevorini tashkil etadi. Uning izlanishlarida 
talabalarning o‘zaro hamkorlikka kirishish darajasi, bahs-munozaralardagi ishtiroki ularning liderlik qobiliyatiga 
bevosita ta’sir ko‘rsatishi ko‘rsatilgan.

O‘zbekistonlik olima G. S. Sultonovaning tadqiqotlarida talabalarda liderlik fazilatlarini rivojlantirishda 
o‘qituvchi va psixologlarning roli, shuningdek, ijtimoiy-psixologik muhitning ta’siri alohida ahamiyat kasb etishi 
ilmiy asosda isbotlangan.

Liderlik kompetentligini rivojlantirishda emotsional intellekt (EI) va qaror qabul qilish ko‘nikmalari asosiy 
psixologik komponentlar sifatida qaraladi. G‘arb psixologlari P. Salovey va D. Mayer emotsional intellektni – 
hissiyotlarni idrok etish, tushunish va boshqarish qobiliyati sifatida tavsiflab, bu jihat lider shaxsiyatining asosi 
ekanini isbotlagan.

O‘zbek psixologi R. A. Xolmatov esa qaror qabul qilish qobiliyatini shaxsning ichki irodasi, analitik fikrlashi 
va mustaqil harakat qilish salohiyati bilan bog‘laydi. Unga ko‘ra, ijtimoiy faol muhitda tahsil olayotgan talaba o‘z 
fikrini ochiq bildirishi, javobgarlikni o‘z zimmasiga olishga tayyor bo‘lishi orqali liderlik kompetentligini mustah-
kamlashi mumkin.

Liderlikning yana bir muhim psixologik jihati – bu ijtimoiy identifikatsiya jarayonidir. Britaniyalik psixologlar H. 
Tajfel va J. Turnerning “ijtimoiy identifikatsiya nazariyasi”ga ko‘ra, shaxs o‘zini jamoa a’zosi sifatida his etganida, 
u lider sifatida shakllanishi va guruh ichida ijtimoiy boshqaruvni amalga oshirishi mumkin bo‘ladi. O‘zbek psi -
xologi S. A. Abdullayeva bu jarayonni milliy kontekstda o‘rgangan va guruh ichida psixologik moslashuv, 
empatiya hamda o‘zaro ishonchni oshirish orqali talabalarni liderlik kompetentligiga yo‘naltirish mumkinligini 
aniqlagan. U talabalarda jamoaviy ishlarda ishtirok etish orqali liderlik sifatlarini bosqichma-bosqich shakllanti-
rish mumkinligini eksperimental asosda isbotlagan.

Talabalar orasida liderlik fazilatlarining shakllanishida ichki motivatsiya va o‘z-o‘zini anglash darajasi 
yetakchi o‘rin tutadi. Amerikalik psixologlar E. Dechi va R. Ryan tomonidan ishlab chiqilgan “o‘z-o‘zini belgi-
lash nazariyasi”da liderlikning asosi – bu shaxsiy tanlov, ichki motiv va tashabbuskorlik ekanligi ta’kidlanadi. 
O‘zbek psixologi D. T. Yo‘ldosheva esa o‘zini anglashni shaxsiy o‘sishning psixologik poydevori deb hisoblaydi. 
Uning fikricha, talaba o‘zining ijtimoiy rolini, kuchli va zaif tomonlarini anglab yetganida, bu bilimlar uning liderlik 
kompetentligini rivojlantirishga xizmat qiladi. Bunday yondashuv psixologik treninglar orqali samarali tarzda 
qo‘llanishi mumkin.



AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

M
A

K
TA

B
 T

A’
LI

M
I

SC
H

O
O

L 
ED

U
CA

T
IO

N
Ш

К
О

Л
Ь

Н
О

Е 
О

Б
РА

ЗО
В

А
Н

И
Е

892

2025-yil, may, №5-son

Liderlik kompetentligini rivojlantirishda amaliy psixologik metodlar, ayniqsa treninglar, samarali natijalar 
beradi. Xalqaro miqyosda R. Laserenza va uning hamkorlari tomonidan olib borilgan meta-tahlillarga ko‘ra, 
interaktiv mashg‘ulotlar, rolda ijro etish, hamda konfliktni boshqarish bo‘yicha simulyatsiyalar talabalarda liderlik 
kompetentligini kuchaytiradi. O‘zbek psixolog olimasi M. O. Juraevaning “Shaxsiy rivojlanish va liderlik” nomli 
trening dasturi esa O‘zbekiston oliy ta’lim muassasalarida joriy etilgan bo‘lib, talabalar orasida mustaqil fikrlash, 
o‘zaro muloqotda ochiqlik va boshqaruv ko‘nikmalarini rivojlantirishga xizmat qiladi. Bu kabi metodik yonda-
shuvlar psixologik jihatdan yetuk, ijtimoiy mas’uliyatli liderlar shakllanishiga asos bo‘la oladi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Ushbu tadqiqotda ma’lumotlar so‘rovnoma, psixodiagnostik testlar (Bar-On EQ testi, sotsiometriya) va 

kuzatuv asosida to‘plandi. Olingan ma’lumotlar kontent tahlil, foizli taqqoslash va guruhlararo solishtirma usulda 
qayta ishlanib, liderlik kompetentligiga ta’sir etuvchi psixologik omillar aniqlab chiqildi.

TAHLILLAR VA NATIJALAR
Tahlillar shuni ko‘rsatadiki, talabalarda liderlik kompetentligini rivojlantirish shaxsning emotsional holati, 

o‘zini anglash darajasi va ijtimoiy muhit bilan o‘zaro aloqasi orqali shakllanadi. Psixologik jihatdan olib qaral-
ganda, liderlik nafaqat tug‘ma qobiliyatlar, balki atrof-muhit, tarbiya, shaxsiy tajriba va ijtimoiy rollar orqali rivoj-
lanadigan murakkab psixik tizimdir. Shu o‘rinda, o‘z-o‘zini baholash, ichki motivatsiya, stressga chidamlilik, 
tanqidiy fikrlash va empatiya kabi omillar alohida ahamiyat kasb etadi. Amaliy kuzatuvlar va eksperimentlar 
natijasida aniqlanishicha, ushbu xususiyatlarga ega talabalar jamoaviy ishda yetakchi sifatida ajralib turadi, 
mas’uliyatli vazifalarni bajarishga intiladi va tengdoshlariga ijobiy ta’sir ko‘rsatadi. Bu esa liderlik kompetentli-
gining psixologik asoslarda shakllanishini yaqqol namoyon etadi.

Psixologik tadqiqotlar va tajribalarga tayanilsa, treninglar hamda interaktiv metodlar orqali talabalarda 
liderlik kompetentligini rivojlantirish sezilarli natijalar beradi. Jumladan, rolda ijro etish, muammoli vaziyatlarni 
hal qilish, qaror qabul qilish bo‘yicha mashg‘ulotlar va emotsional o‘zini tahlil qilish mashqlari orqali talabalar 
o‘zlarining ichki kuchlarini anglaydi hamda boshqalar bilan muloqotda yetakchilik pozitsiyasini egallashga inti-
ladi. Bu metodik yondashuvlar nafaqat nazariy bilimlarni, balki amaliy ko‘nikmalarni ham shakllantiradi. Tahlillar 
shuni ko‘rsatadiki, doimiy psixologik treninglarda qatnashgan talabalar shaxsiy samaradorligini oshiradi, ijtimoiy 
faolligi kuchayadi va ijobiy liderlik fazilatlarini namoyon etadi. Bunday treninglar davomida kuzatilgan o‘zga-
rishlar – liderlik kompetentligining individual psixologik omillar orqali shakllanishini tasdiqlaydi.

Ilmiy-amaliy tadqiqotlar asosida olingan natijalarga ko‘ra, psixologik yondashuvlar asosida tashkil etilgan 
mashg‘ulotlar talabalarning liderlik kompetentligini sezilarli darajada oshiradi. Tadqiqotlar davomida qatnash-
chilarning 82 % ida ijtimoiy faollik, tashabbuskorlik va mas’uliyatlilik ko‘rsatkichlarining oshgani kuzatilgan. 
Shuningdek, guruh ichida liderlik pozitsiyasini egallashga intilish, boshqalarni boshqarish va motivatsiyalash 
ko‘nikmalarining rivojlangani aniqlandi. Ushbu natijalar psixologik metodlarning samaradorligi va liderlik kompe-
tentligining ongli ravishda rivojlantirilishi mumkinligini isbotlaydi. Umuman olganda, psixologlar rahbarligida 
olib borilgan yondashuvlar orqali talabalarda o‘ziga bo‘lgan ishonch, maqsad sari yo‘naltirilganlik va jamoaviy 
muvofiqlashtirish qobiliyatlari shakllanib, ularning kelajakdagi kasbiy lider bo‘lish salohiyati kuchaygan (1-jadval).

1-jadval: Liderlik kompetentligini baholash bo‘yicha psixologik tadqiqotlar natijalari 

№ Tadqiqot 
yo‘nalishi

Psixologik 
ko‘rsatkichlar

Tadqiqot 
metodlari

Tajriba 
subyektlari Olingan natijalar

1 Emotsional 
intellekt va liderlik

Hissiy o‘zini anglash, 
boshqalarni tushunish, 
empatiya

Bar-On EQ testi, 
so‘rovnoma, 
kuzatuv

3-bosqich 
pedagogika 
talabalari 
(n=50)

68% talabada empatiya va 
o‘zini boshqarish ko‘rsatkichlari 
o‘rtacha darajada; liderlik xulq-
atvoriga ta’siri ijobiy

2 Qaror qabul qilish 
ko‘nikmalari

Tanqidiy fikrlash, 
muammoli vaziyatda 
yo‘l tanlash

Yaqin vaziyatlar 
testi, guruhli 
muhokama

2-bosqich 
psixologiya 
talabalari 
(n=40)

75% talabada tanqidiy fikrlash 
qobiliyati yuqori; lider sifatida 
ishonchli qarorlar qabul qila oladi

3
Ijtimoiy 
moslashuvchanlik 
va tashabbus

Muloqotga 
kirishuvchanlik, 
tashabbuskorlik, 
guruhga moslashuv

Sotsiometriya, 
tashabbus testi, 
intervyu

1-bosqich 
ijtimoiy fanlar 
talabalari 
(n=45)

62% talaba jamoada erkin 
harakatlanadi, tashabbus 
ko‘rsatadi; liderlikka nisbatan 
ijobiy potentsial
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4 O‘z-o‘zini anglash 
va baholash

O‘zining kuchli/zaif 
tomonlarini aniqlash, 
o‘zini qadrlash

“Men kimman?” 
testi, refleksiya 
yozuvi

4-bosqich 
psixologiya va 
pedagogika 
yo‘nalishi 
(n=35)

80% talaba o‘z qobiliyatini real 
baholay oladi, bu liderlikda 
samarali bo‘lishi mumkinligini 
ko‘rsatadi

5
Psixologik 
treninglarning 
samaradorligi

Yetakchilik 
qobiliyatining 
rivojlanish dinamikasi

Treninglar 
(rol o‘ynash, 
muammoli 
vaziyatlar), oldi-
so‘nggi test

Aralash 
guruhlar (n=60)

Treninglardan so‘ng 78% 
talabada liderlik faoliyatida 
ishtirok qilish faollashdi, o‘ziga 
ishonch ortdi

Ushbu pedagogik-psixologik tadqiqot jadvalidan ko‘rinib turibdiki, talabalarda liderlik kompetentligini shakl-
lantirish psixologik jihatdan ko‘p qirrali va murakkab jarayon hisoblanadi. Tadqiqotlarda ayniqsa emotsional 
intellekt, qaror qabul qilish, tashabbuskorlik, o‘zini anglash va ijtimoiy moslashuv kabi ko‘rsatkichlar liderlik 
kompetentligini aniqlovchi asosiy omillar sifatida belgilangan. Treninglar va interaktiv metodlar yordamida bu 
ko‘nikmalarni rivojlantirish orqali talabalar orasida yetakchilik salohiyati sezilarli darajada ortadi. Bu esa ularning 
kelgusida ijtimoiy faol va boshqaruvga layoqatli mutaxassislar sifatida shakllanishiga zamin yaratadi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Liderlik kompetentligini shakllantirish – bu nafaqat ijtimoiy yoki boshqaruvchilik vazifalarini bajarishga 

tayyorlash, balki shaxsning psixologik imkoniyatlari, hissiy barqarorligi, o‘ziga bo‘lgan ishonchi, tashabbuskorligi, 
qaror qabul qilish qobiliyati va kommunikativ salohiyatini har tomonlama rivojlantirishni talab qiluvchi kompleks 
jarayondir. Tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, aynan talabalik davri bu sifatlarning faol shakllanish bosqichi hisobla-
nadi. Chunki aynan shu davrda shaxsiy identifikatsiya, ijtimoiy rol egallash va kasbiy yo‘nalishni belgilash jara-
yonlari kechadi. Psixologik nuqtai nazardan, liderlik kompetentligini rivojlantirishda shaxsning emotsional intel-
lekti, o‘z-o‘zini anglash darajasi va tashqi muhit bilan o‘zaro aloqasi asosiy omillar sifatida namoyon bo‘ladi.

Psixologik treninglar, rolda o‘ynash mashg‘ulotlari, muammoli vaziyatlarni hal qilish kabi metodik yonda-
shuvlar talabalarda liderlik kompetentligini rivojlantirishda muhim vosita sifatida xizmat qiladi. Ushbu metodlar 
orqali talabalar o‘zlarini ijtimoiy vaziyatlarda sinab ko‘rish, liderlik pozitsiyasini egallash, guruh ichida boshqa-
larga ta’sir o‘tkazish va mas’uliyatni bo‘yniga olish kabi ko‘nikmalarni faol rivojlantiradi. Bunday amaliy faoliyatlar 
psixologik jihatdan talabalarning o‘ziga bo‘lgan ishonchini mustahkamlaydi, ijtimoiy faolligini oshiradi hamda 
ularda samarali yetakchilik uchun zarur bo‘lgan psixik tayyorgarlikni shakllantiradi. Psixologlar tomonidan olib 
borilgan kuzatuvlar shuni ko‘rsatadiki, doimiy ravishda interaktiv metodlarda ishtirok etgan talabalar o‘zlarining 
liderlik fazilatlarini yuqori darajada namoyon etgan.

Liderlik kompetentligini shakllantirish jarayoni faqat individual xususiyatlargagina emas, balki muhit va psi -
xologik qo‘llab-quvvatlash tizimiga ham bevosita bog‘liqdir. O‘quv yurtlaridagi ijtimoiy-psixologik muhit, murab-
biylar va psixologlarning yordamchi roli, shuningdek, tengdoshlar bilan bo‘ladigan muloqot sifati – bularning 
barchasi talabaning lider sifatida shakllanish jarayoniga sezilarli ta’sir ko‘rsatadi. Shu bois talabalarda liderlik 
kompetentligini rivojlantirish uchun ularning shaxsiy psixologik salohiyatini hisobga olgan holda maxsus tre -
ninglar, motivatsion dasturlar, murabbiylik tizimi va psixologik maslahat xizmati keng joriy etilishi lozim. Bunday 
tizimli yondashuv orqali jamiyatda yetuk, ijtimoiy javobgar va barqaror fikrlovchi liderlarni shakllantirish mumkin 
bo‘ladi.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari
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